
EIROPAS PARLAMENTA, PADOMES UN KOMISIJAS LēMUMS Nr. 
1247/2002/EK 

(2002. gada 1. jūlijs) 

par noteikumiem un vispārīgiem nosacījumiem, kas reglamentē Eiropas datu 
aizsardzības uzraudzītāja pienākumu izpildi 

 

EIROPAS PARLAMENTS, EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME UN EIROPAS 
KOPIENU KOMISIJA, 

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 45/2001 (2000. gada 18. 
decembris) par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi Kopienas 
iestādēs un struktūrās un par šādu datu brīvu apriti[1], un jo īpaši tās 43. pantu, 

ņemot vērā Komisijas priekšlikumu[2], 

tā kā: 

(1) Eiropas datu aizsardzības uzraudzītājs ir neatkarīga uzraudzības institūcija, kurai 
uzticēts uzdevums uzraudzīt to, kā Kopienas iestādēs un struktūrās piemēro Kopienas 
tiesību aktus, kas saistīti ar fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi 
un šādu datu brīvu apriti. 

(2) Datu aizsardzības noteikumi ir paredzēti, lai aizsargātu fizisku personu pamattiesības un 
pamatbrīvības, jo īpaši to privāto un ģimenes dzīvi, attiecībā uz personas datu apstrādi, jo 
īpaši saskaņā ar 6. pantu Līgumā par Eiropas Savienību un attiecīgi ņemot vērā 7. un 8. 
pantu Eiropas Savienības Pamattiesību hartā. Šīs pamattiesības ir interpretējamas saskaņā ar 
Eiropas Kopienu Tiesas praksi un ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību un pamatbrīvību 
aizsardzības konvencijas 8. pantu un dalībvalstu kopīgās konstitucionālās tradīcijas. Datu 
aizsardzības mērķis ir jāsasniedz, ņemot vērā mērķi neierobežot pilsoņiem pieejamo 
informāciju par sabiedriskām darbībām. 

(3) šīs neatkarīgās uzraudzības institūcijas efektīva izveide rada nepieciešamību pēc 
noteikumiem un vispārīgiem nosacījumiem, kas reglamentē Eiropas datu aizsardzības 
uzraudzītāja un uzraudzītāja palīga paredzamo pienākumu izpildi. 

(4) Lielākā daļa elementu, kuri jāiekļauj noteikumos un vispārīgajos nosacījumos, kas 
reglamentē Eiropas datu aizsardzības uzraudzītāja pienākumu izpildi, jau ir ietverti Regulā 
(EK) Nr. 45/2001. Tā ietver nosacījumus, kas vajadzīgi, lai ieceltu Eiropas datu aizsardzības 
uzraudzītāju un uzraudzītāja palīgu, un kas vajadzīgi to cilvēkresursiem un finanšu 
resursiem, to neatkarībai, to dienesta noslēpuma ievērošanas pienākumam, to pienākumiem 
un pilnvarām. Regulas (EK) Nr. 45/2001 46. panta k) apakšpunktā prasītajā Eiropas datu 
aizsardzības uzraudzītāja reglamentā ietver procedūras noteikumus, kas reglamentē veidu, 
kādā tas īsteno savas pilnvaras. 

(5) Eiropas datu aizsardzības uzraudzītājam ir saistošas Kopienas tiesības un jāatbilst 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr. 1049/2001 (2001 gada 30. maijs) par 
publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas dokumentiem[3]. Tādējādi 
viņam ir saistoši Līguma nosacījumi, kas attiecas uz pamattiesību un pamatbrīvību 
aizsardzību, kuri nosaka, ka lēmumu pieņemšanai Savienībā jābūt pēc iespējas atklātākai, 
un kuri paredz personas datu aizsardzību, jo īpaši tiesības uz privāto dzīvi. 



(6) šā lēmuma finanšu shēma ir saderīga ar 5. pozīcijas esošo maksimumu. 

(7) Regulā (EK) Nr. 45/2001 nav ietverti tikai divi nozīmīgi aspekti, tāpēc tie joprojām 
jāprecizē. Tie attiecas uz uzraudzītāja un uzraudzītāja palīga algas, pabalstu un jebkādas 
peļņas noteikšanu, ko saņem atalgojuma vietā, kā arī uz uzraudzītāja mītni. Jāprecizē arī 
noteikumi Regulā (EK) Nr. 45/2001 par Eiropas datu aizsardzības uzraudzītāja un 
uzraudzītāja palīga iecelšanas procedūru. 

(8) Eiropas datu aizsardzības uzraudzītāja atalgojums ir tādā pašā līmenī kā Eiropas 
ombudam, ņemot vērā vajadzību nodrošināt, ka uzraudzītāja statuss atbilst viņa 
pienākumiem un pilnvarām, kā arī to, ka Regula (EK) Nr. 45/2001 nosaka uzraudzītāja 
iestādes uzbūvi lielā mērā pēc Eiropas ombuda parauga. Eiropas ombuds ir līdzvērtīgs 
Eiropas Kopienu Tiesas tiesnesim attiecībā uz samaksu, pabalstiem un izdienas pensiju. 

(9) Uzraudzītāja palīgu pielīdzina Eiropas Kopienu Tiesas sekretāram attiecībā uz samaksu, 
pabalstiem un izdienas pensiju, lai izveidotu hierarhiju starp viņu un Eiropas uzraudzītāju, 
vienlaikus pakļaujot abus viena veida atalgojuma sistēmai, saglabājot to iecelšanas 
procedūru, pilnvaru laiku un pienākumus. 

(10) Eiropas datu aizsardzības uzraudzītāja mītni izveido Briselē, lai nodrošinātu tuvumu, 
kuram, atbilstoši viņa uzdevumiem, jāpastāv starp Eiropas uzraudzītāju un Kopienas 
iestādēm un struktūrām, ko viņš pārrauga, un lai atvieglotu pienākumu izpildi. 

(11) Jāapsver, kādā mērā noder sadarbība ar datu aizsardzības uzraudzības iestādēm, kas 
izveidotas atbilstoši VI sadaļai Līgumā par Eiropas Savienību, kā paredzēts 46. panta f) 
apakšpunktā Regulā (EK) Nr. 45/2001, lai sasniegtu mērķi nodrošināt atbilstību, piemērojot 
datu aizsardzības uzraudzības noteikumus un procedūras. 

(12) Eiropas Parlamenta kompetentā komiteja var pieņemt lēmumu par visiem parlamenta 
deputātiem pieejamas noklausīšanās organizēšanu kandidātiem, kas iekļauti sarakstā, kuru 
izveidojusi Komisija saskaņā ar 42. panta 1. punktu Regulā (EK) Nr. 45/2001, izsludinot 
atklātu pretendentu konkursu, 

IR PIEŅĒMUŠI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Eiropas datu aizsardzības uzraudzītāja atalgojums 

Eiropas datu aizsardzības uzraudzītājs ir līdzvērtīgs Eiropas Kopienu Tiesas tiesnesim 
attiecībā uz to, kā nosaka atalgojumu, pabalstus, izdienas pensijas un jebkuru citu atlīdzību, 
ko saņem kā atalgojumu. 

2. pants 

Uzraudzītāja palīga atalgojums 

Uzraudzītāja palīgs ir līdzvērtīgs Eiropas Kopienu Tiesas sekretāram attiecībā uz to, kā 
nosaka atalgojumu, pabalstus, izdienas pensijas un jebkuru citu atlīdzību, ko saņem kā 
atalgojumu. 

3. pants 

Iecelšanas procedūra 

Eiropas datu aizsardzības uzraudzītāju un uzraudzītāja palīgu ieceļ, izsludinot atklātu 
pretendentu konkursu. Pretendentu konkursam jānodrošina, ka visi interesenti visā Kopienā 



var iesniegt pieteikumus. Pretendentu saraksts ir atklāts. Pamatojoties uz sarakstu, ko 
Komisija izveido saskaņā ar 42. panta 1. punktu Regulā (EK) Nr. 45/2001, Eiropas 
Parlamenta kompetentā komiteja var pieņemt lēmumu par noklausīšanās organizēšanu, lai 
tā varētu dot kādam priekšroku. 

4. pants 

Mītne 

Eiropas datu aizsardzības uzraudzītāja un uzraudzītāja palīga mītne ir Briselē. 

5. pants 

Šis lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas Eiropas Kopienu Oficiālajā 
Vēstnesī. 

Briselē, 2002. gada 1. jūlijā 

Eiropas Parlamenta vārdā - priekšsēdētājs P. Cox  

Padomes vārdā - priekšsēdētājs M. Arias Caete  

Komisijas vārdā - priekšsēdētājs R. Prodi 

[1] OV L 8, 12.1.2001., 1. lpp. 

[2] OV C 304 E, 30.10.2001., 178. lpp. 

[3] OV L 145, 31.5.2001., 43. lpp. 
 


